THESIS IX.

Cum etiam de jure Saxonico Juramenti de-
latio obtineat, Actor, si velit actionem suam, vel
integram, vel ex parte conscientiaæ Rei cõmittat.

§. 1. Plurima equidem de juramentis, eorumq; generibus
 afferre possem, ni instituti ratio me excluderet; de delato aute
 paucula monebo. Id quod omnis is, qui rerum suarum libe-
ram administrationem habet. l. jusjurandum 17. §. pupillus 1. & §.
si tutor. 2. l. 20. & 21. l. tutor. 35. §. 1. D. de jurejurand. in omnibus
causis civilibus, per N. O. J. tit. 18. in pr. licet planè nihil probave-
 rit, ibidem etiam in causis matrimonialibus, pro eo, Schneidw.
ad §. item si quis 11. J. de act. n. 26. ut & in causis Injuriarum, planè
civiliter intentatis; Rosa ad Moll. p. 4. const. 42. n. 14. non verò in

De Juramē-
ti delatione.

G

crimi-

nalibus, Beust. ad l. ait Pretor. 3. D. de jur. jur. n. 56. & ita nec cau-
sis Injuriarum, criminaliter intentatis Col p. 1. decis. 141. n. 7. & seq.
minùs contra matrimonium, Borchold. de jur. jur. c. 5. n. 23. aut
in actione Spolij, vel ubi de impugnatione Testamenti agitur,
Moll. p. 3. const. 5. n. 16. & seqq. & quoties probatio per modum cõ-
ditionis requiritur, Hartm. Pist. p. 4. q. 13. num. 11. it. n. 26. & seq. o-
mnibus etiam pupillis & minoribus: l. qui jurasse D. de jur. jur.
personis item, indignitate egregiã constitutis l. ad personas 15. D.
eod. Licet præsumptionem aliquam juris pro se habeant,
Hartm. Pist. p. 4. q. 13. n. 3. 4. 17. 18. & 19. nihilominus deferre potest,
cujus hæc potissima sunt requisita (1) ut Actor, delaturus hoc,
non solùm ante litem purè contestatam; sed & ante Guarandã
præstitam faciat, ni alterutro horum excludi velit, Nov. El. Aug.
11. p. 1. sub fine, & ibi Moll. n. 8. & seqq. N. O. J. d. tit. 18. §. Jedoch
das er es / ibi wann aber die Gewehr angelobet / oder lis con-
testiret. Nec prodest ipsi protestatio & reservatio potestatis
deferendi, Guarandæ & Litis contestationi præmissa. N. O. J. ibi
ob er gleich zuvor derentwegen protestiret, Hartm. Pist. p. 4. q. 22.
n. 8. Quod si tamen guaranda actu corporali nondum præsti-
ta, nec lis purè; sed, saltem eventualiter contestata sit, facultas
deferendi adhuc super est. N. O. J. d. l. Prout etiam, super quæ-
stionibus incidentibus vel emergentibus, eam post litem, quã-
vis principalem, contestatam, nemo denegabit. Dan. Moll. p. 1. c.
11. n. 9. & ibi Rosa, faciunt quoq; que Mænoch. lib. 1. arbitr. quest. 45.
n. 1. (2) Ut super tali facto, quod probare diffidit, ab initio sta-
tim juramentum deferat, nec probandi onus, in illo ipso arti-
culo (in cæteris enim, ut & circumstantijs adjacentibus potest,
N. O. J. d. l. §. Es wird aber auch) in se recipiat, quo semel as-
sumpto, facultas ad juramenti delationem revertendi eripitur
l. si quis jusjurandum 11. C. de reb. cred. & jurjur. N. O. J. d. tit. §. DO
aber der beklagte / ibi nach auferlegten beweis aber. Eo ta-
men semel delato, adhuc Actori liberum est, ad probationes cõ-
fugere, etiam post guarandam præstitam, & litem contestatam;
non verò post factam à Reo acceptationem, aut latam desuper
sententiam. N. O. J. d. tit. §. Ob nun wohl der Kläger / ibi wann
es nur

es nur geschicht. (3) Ex parte Rei, ut vel referat, N.O. J. d. tit. 5.
ferner die relation belangende. Potest autem referri, non judi-
cialis, per totum contextum & S. es hat aber dieser End d. t. N.
O 9. nec suppletorium, per ea, qua in simili de hoc juramento pra-
cise prestando tradit. Berl. p. 1. concl. 37 n. 8. nec id, quod super edi-
tionem Instrumentorum N.O. J. t. 26. S. es sollen auch ferner, ibi.
vnd kontejhn den Gegentheil nicht referiren, aut super mani-
festanda haereditate delatum, l. presenti 6. S. 4. vers. sicubi C. de b. S.
qui ad Eccl. conf. Berl. p. 1. concl. 31. n. 32 & concl. 32. n. 46. Sed tales
quod non solum de facto proprio, sed & de credulitate alieni
facti conceptum est. N.O. J. d. t. S. vnd ob wohl cum S seq: Hac
insuper Reo permanente libera potestate, ut conscienciam, si ad-
huc intra octiduum post latam sententiam se obtulerit, secus, si
juramentum expresse acceptaverit, N.O. J. tit. 19. in princ. ibi es
doch das er dessen/ probationibus exonerare, &, ijs deficien-
tibus, adhuc ad praestationem juramenti admitti possit. N.O. J.
ibid. S. Wan nun einer sich vers. wan ers aber nicht gnug er-
wiese. (4) ut Reus juramentum calumniae exigat, prout regula-
riter a quovis deferente, per ea, qua latius tradit. Berl. p. 1. concl.
30. n. 8. & seqq. tantum in juramentis delatis; non judiciali-
bus, suppletorijs, aut super haereditate manifestanda, vel do-
cumentorum editione injunctis, N.O. J. d. t. 18. S. Es hat aber
dieser End, etiam post latam sententiam, in impetratione ci-
tationis potest, N.O. J. d. t. S. nach dem auch dersjenige/ vers. da-
mit aber gleichwohl, quodque deferens, non item ejus haeres
l. qui in alterius 42 D. de R. J. Berl. p. 1. concl. 31 n. 25. in propria per-
sona praecise praestare tenetur, L. D. H. G. S. tit. wenn ein
auffgelegter End geleistet soll werden Land R. lib. 1. art. 46. nec
desuper novum juramentum calumniae exigere valet Zobel. p. 1.
differ. 24. n. 2. Schneidw. ad S. item si quis postulante II. J. de Act. n.
94. aut, si recuset, Reus juramento sibi delato super sedere po-
test N.O. J. d. t. 18. S. nach dem auch derjenige in fin. ibi wurde
aber der deferent. (5.) ut Reus, si placuerit, in processibus ordi-

arijs, non item in executivis, Dan. Moll. lib. 3. semestr. 36. Zang. de
except. p. 3. c. 26. n. 119. & seqq. super exceptionibus suis itidem ju-
ramentum Aetori deferat, quodocunq; velit, dummodo ante
sententiam, qua probatio harum injungetur, aut adhuc in Leu-
teratione fiat, N. O. J. d. t. 18. §. Da aber der beflagte/ (6.) Ut for-
ma impetranda Citationis observetur, quamvis enim in curijs
Electoralibus, & supremo Appellationum, non nisi in proximo;
Berl. p. v. concl. 10. n. 6. in inferioribus judicijs autem in termino a
Judice praefixo, licet is spatium sex septimanarum & trium die-
rum excedat, praestetur, Moll. p. 1. c. 16. n. 1. offerat se tamen praesti-
turus, intra octo dies post rem judicatam, vel decisam in Ap-
pellatione quaestionem, apud Judicem istius, vel prioris instan-
tiae, nec anticipet, necesse est. N. O. J. d. t. §. Wann nun also/
exceptis causis matrimonialibus & criminalibus. ibid. in fin. Se-
cus juramentum habetur pro deserto, licet quis intra terminum
Saxonicum se offerat. Carpz. I. P. F. p. 1. c. 12. def. 8. (7) deniq; ut
in loco Judicij publico; ab Illustribus personis vero in concla-
vi quodam, ubi nihilominus talia tractari solent, praevia suffici-
enti commonefactione, praestetur, N. O. J. d. t. 18. in fin. ni pars de-
ferens in totum remittere velit, quod equidem potest: l. si non e-
rit juratum §. §. ult. l. seq. l. nam posteaquam §. §. 1. D. de jure jur. l.
aetori §. C. ood. & alijs.

THESIS X.

Propositâ itaque ab Aetore vel ipso, vel per
Mandatarium actione, delatove juramento, Re-
us, ni contumaciae accusari velit, compareat, &
omnium primo Exceptiones suas dilatorias &
litis ingressum impediennes, aut etiam praepjudi-
ciales opponat, his vero destitutus, litem conte-
stetur, peremptoriasque subnectat,

De Contu-
macia

§. I. Is nempe citationis effectus est, ut citatus necessa-
 riò comparere teneatur Bald. in l. cum fratrem §. C. de his quib. ut
 indign.

indign. quod si citatione respuat c. quoniam frequenter s. s. por-
ro speciales i. v. seu quia malitiosè, X. ut lit. non contest. planè non,
l. contumacia 53. S. 1. D. de re jud. vel imparatus compareat, l. de
etate 11. S. 4. D. de interrog. in jur. fac. Rauchb. p. 1. q. 2. n. 7. & seqq.
aut justo citius recedat Rosb. tit. 30. n. 8. contumax dicitur, tam
Actor, quam Reus, hoc saltem observatò discrimine, quod alia
Actorem, quam Reum maneat poena. Ullum enim, quod attinet,
non quidem totà statim actione Carpzov. lib. 2. resp. 48. n. 13. & 17.
nisi forsan intentatà prius à Reo practicà, authentica, qui semel
C. quom. & quand. jud. de qua latius Chil. König. cap 36. S. aber
hier auff ist zu merken/ 3. Sed tantùm instantiã cadit, ad ex-
pensarum refusionem, & præstandam cautionem de lite pro-
sequendâ compellitur N. O. J. tit. 10 in princ. nec Reus respon-
dere tenetur, priusquam Actor expensas in numeratâ pecuniã
solverit, c. actor & c. prout X. de dol. mal. & contum. l. properan-
dum S. & siquidem pars actoris cum seqq. C. de judic. König. c. 36. in
pr. & S. 1. cautionemque præstiterit, c. 1. X. de dol. & contum. in
6to c. 1. de except. in 6to Rosb. tit. 30. n. 18. N. O. J. d. l. Hunc verò,
quod concernit, de jure Saxonico primâ vice, si de legitimâ
citationis insinuatione non constet, aut absentiam per literas
nimis serò, vel in ipso termino, excusaverit; vel etiam compa-
ruerit, aut respondere, litemve contestari recusaverit, pro cir-
cumstantiarum ratione in expensas, per N. O. J. tit. 10. S. in fall
aber/ vers. sonst aber & S. dieweil sichs aber v. abergleich
wohl ihres nicht erscheinens Berl. p. 1. concl. 17. n. 95. Carpz. JP. F
p. 1. c. 9. def 19. & lib. 3. resp. 30. n. 2. Quod si verò de insinuatione cer-
tò constet; nec alia circumstantia subsit, quæ rigorem mitiga-
re possit, statim in illo, aut ad minimâ secundo termino nò ob-
stante Actoris petitione inconcinnâ Carpzov. JP. F. p. 1. c. 9. def. 5.
aut Rei, comparere recusantis, præfractâ contumaciã, hoc est,
licet dicat expressè, se comparere nolle. Zobel. p. 1. dif. 16. n. 19.
Schult. ad Moll. p. 1. dec. 104. n. 35. Carpzov. d. l. def. 6. usque ad le-
gitima impedimenta, bis auff ehchafft und behelffliche wie-
der rede/ gloss. lat. ad Landt X. lib. 2. art. 9. lit. a. vers. intelligitur
hic articulus gl. ord. ad Landt X. lib. 2. art. 24. vers. so vorthheilet

man ihn n. 3. N. O. J. tit. 10. §. im fall aber der beklagte
Et denique tertiâ vice, si vel iterum non compareat, vel com-
pareat quidem, sed impedimenta sufficienter non deducat,
in amissionem causæ condemnatur, & non minus, ac si confes-
sus & convictus esset executivè contra ipsum proceditur N. O.
J. tit. 10. §. im fall aber der beklagte/ *vers.* im gegenfall da er
solche ehehafften/ *Teub in proc. c. 9. v.* auff abermahls beschul-
digten ungehorsamb/ *Rauchb. p. 1. q. 1. n. 2.* Ad hoc autem, ut
quis tam rigorosâ Juris Saxonici poenâ afficiatur, requiritur
non solum, ut citatio peremptoria, legalem terminum sex se-
ptimanarum & trium dierum continens, præcesserit; N. O. J.
t. 10 § im fall aber *vers.* jedoch das mann in alle wege zuvor n/
König *in proces. c. 35 n. 1. v.* oder einmahl peremptorie led & ut
contumacia partis emanentis accusetur N. O. J. d. l. *vers.* sol er
also denn auff fernere beschuldigung *faciunt l. ad peremptori-*
um 68. D. de jud. l. properandum 13. §. 1. C. eod. §. auth. qui semel. C.
quomod. §. quand. jud. præterlapso nempe omni tempore, quod
habendo judicio ad quartam usque pomeridianam patet,
König d. l. n. 2. *vers.* es mus aber der gehorsame Parth
einen ganzen Tagt/ *gloss in §. omnis stipulatio, verbo, tribui §.*
de verb. obl. Cæterum non desunt casus excepti, in quibus ad
contumaciæ poenam procedi nequit, utpote, si libellus fuerit
ineptus *specul. lib. 1. p. 2. tit. de accusat. col. 3. vers.* & nota quod ubi
libellus est ineptus vel ipsius processus nullitas appareat, *Hip-*
pol. de Marsil. Prax. Crim. §. postquam n. 57. vel contumax sit mi-
nor, mulier, vel rusticus, contra quos non facilè in contuma-
ciam proceditur, nisi de ipsorum dolo certò constet, *Paul. Castr.*
in l. ubi exigitur 8. D. de edend. n. 3. vel judex præfinito die non
sedeat pro tribunali Berl. p. 1. concl. 17. n. 100. vel contumax ante
publicatam sententiam condemnatoriam è vivis decedat,
Bart in l. ult. §. quod si actor. C. de jurjurand. propt. calum. dand.
Vel denique contumax legitimè impeditus sit, & impedimenta
sufficienter deducere possit, *Dan. Moll p. 1. c. 10. n. 7. Col. part. 1.*
decis. 104. n. 13. Carpz. JP. F. p. 1. c. 9. def. 3. Communis enim est
opi-

Opinio, quod in contumaciam condemnatus, nihilominus ad probationem impedimentorum, & purgandam contumaciam ex legitimis absentiae causis, admittendus sit, teste Gail. lib. 2. de PP. c. 8. & de Arest. c. 10. n. 23. Jul. Clar. Prax. Crim. §. fin. q. 44. In quo equidem circumstantias omnes attendendas esse puto. Verum, ut sit, sive post interlocutoriam tantum, sive etiam post latam condemnatoriam impedimenta deducenda veniant; expedit tamen nosse, quæ nam sint illa, quæ in jure dicuntur legitima, nam non quævis affectata excusant l. properandum §. fin. autem & ibi DD. C. de jud. Fab. in Cod. lib. 3. tit. 7. def. 17. n. 11. Sed Captivitas, Landt R. lib. 2. art. 7. in pr. ibi vier sachen seind/ Col. de proc. execut. p. 1. c. 2. n. 21. Aegritudo, non levis, quæ citati expeditiones haud impedit, sed præ cæteris morbus lenticus, Landt R. d. l. l. contumacia 53. §. pœnam 2. & l. quesitum 60. D. de re jud. etiam consanguineorum. Zang. de except. p. 2. c. 9. n. 13. Zobel p. 1. diff. 17. n. 2. Berl. p. 1. concl. 17. n. 49. Carpzov. JP. F. p. 1. c. 7. def. 8. aut funus ipsorum, quod circa præfixum terminum ducendum venit Schult. in addit. ad Col. p. 1. decis. 104. n. 33. Mynsing. cent. 4. obs. 57. n. 6. Item si mulier citata sit prægnans, aut non dudum è puerperio levata, Carpzov. d. l. def. 8. n. 2. vel pestilentiae periculum imminet, Gail. lib. 1. obs. 52. n. 11. Zobel. p. 1. differ. 17. n. 3. Locus comparitionis ipse non sit tutus Menoch. arbitrar. quest. lib. 2. cent. 2. cas. 153. n. 10. & seq. vel iter ab hostibus obsessum Boer. decis. 40. n. 1. & seq. Porro & absentia necessaria, vel ob peregrinationem susceptam Landt R. d. l. Col. de proc. execut. p. 1. c. 2. n. 21. vel negotium aliquod publicum expediendum Landt R. ib. Zang. p. 2. c. 9. n. 13. vel denique captivitatem perpeßam, Landt R. Coler. & Zang. dd. II. legitimis impedimentis annumeranda venit. Imò quævis causa, quæ de facili removeri nequit, uti inter cæteras etiam Advocati carentia, si alterius copia non extiterit, Mascard. de probat. Vol. 1. con. 468. n. 26. à contumaciâ excusare potest; Ita tamen, ut impeditus causas illas absentiae, non quidem ordinariè, nec quod diligentiam in removendis eis adhibuerit, Matth. de Afflict. decis. 29. n. 7. sufficienter tamen, N. O. J. t. 10. §. im fal ibi und folgenden Termin testibus Damboud. Pr. Cr. c. 25. n. 9. documentis Carpzov. JP. F. p. 1. c. 9. def. 10. n.

De legitimis
impedimen-
tis.

4: vel

4. vel etiam juramento suo *Carpzov. d. l. def. 11. probet.* Quo facto omnia in pristinum statum redeunt, ac secundum juris ordinem denuò proceditur, *Col. p. 1. decis. 104. n. 33. Carpzov. d. l. def. 13.* quin & purgatâ semel contumaciâ, Reus denuò contumax, non tamen amissione causæ punitur, priusquam rursus ad legitima impedimenta fuerit condemnatus *Carpzov. lib. 3. resp. 27.*

§. 2. Et hæc dicta sufficiant de eo casu, si Reus contumaciter emanferit. Quod si verò imminentem poenam evitare velit, optimè rebus suis prospiciet, si comparuerit, & ante litem contestatam exceptiones, primo omnium dilatorias, postmodum & litis ingressum impedièntes, opposuerit. Exceptiones enim, quas ne pessimo quidem, uti nec bannito denegandas dicunt *DD. Gail. de PP. c. 12. n. 19. & seq. Ayrer. proc. hist. p. 1. c. 6. obs. 2. n. 6.* quadruplices esse puto I. dilatorias, II. Litis ingressum impedièntes, quæ & litis finitæ dicuntur III. Præjudiciales, IV. Peremptorias, Dilatorias quod attinet, concernunt ea, vel

De Exceptio-
nibus dilato-
rijs.

(I.) Personam Judicis, quo referuntur, exceptio Judicis suspecti, coram quo litigare periculosum est, *l. 16. C. de jud.* Unde Ordinarius æque ac delegatus *c. 4. X. de for. compet. c. 61. X. de appell. l. 16. & l. ult. C. de judic.* Ità tamen ut illi saltem adjunctus detur, auth. offeratur *C. de lit. contest. aut b. si verò C. de judic. Nov. 80. c. 2. Gail. lib. 1. obs. 33. in pr.* quin & totum collegium, si vel singula universitatis membra, vel major pars, vel is saltem, cui reliqui non facile oblocuturi sunt, suspicione graventur *Zang. p. 2. c. 4. n. 15. & seqq.* cujus causa, utpote, si sit inimicus, aut recens conciliatus, Rivalis, adversarij agnatus, affinis, amicus familiaris vel similis, coram ipso recusato *c. 41. §. tertio postulas, & c. 61. X. de appell.* vel etiam recusantis judice, *Wurms. lib. 1. obs. 6. n. 9. Zang. d. l. n. 21.* non calumniosè; sed omnium primo *c. inter 20. X. de sent. & re jud. aut quodocunque ea oriatur, si antea latuerit, c. insinuante 25. X. de offic. deleg. l. non distinguemus 32. §. cum quidam 14. D. de arbitr. expressè proponi debet.* Et exceptio loci non tui, in quo nemo litigare tenetur, *c. ex parte 47. X. de appell. cap. antecedens 4. X. ut lite contest.* quæ tan-
quam

quam ex successivo gravamine orta, in qualibet Judicij parte
opponi potest, Col. de proc. Execut. p. 4. c. 1. n. 201. Moll. lib. II. fe-
mestr. I. n. 5. Vel (2.) Tempus, quo referuntur Exceptio ter-
mini nimis angusti, utpote qui, de jure Saxonico, spacium sex
septimanarum & trium dierum continere debet Const. El. Aug p. 1.
const. 12. 16 & 19. Zang. p. 2. c. 6. Exceptio feriarum, cum die feriato ne-
mo comparere teneatur c. fin. X. de fer. l. fin. C. de fer. l. ut in die
Dominico 2. l. quadraginta diebus 6. C. de ferijs. Sunt autem feriae
vel solennes, in Dei honorem institutae l. 2. § l. omnes dies 6.
vers. sacros quoque C. de fer. l. 3. C. de Episcopal. aud. in quibus
iterum attendendum, angustiores ne sint, Ord. Cam. p. 3. c. 33. §. und
darzu alle Feiertage Landt R. lib. 2. art. 10. ibiq. gl. germ. in verbo
gebundene Tage / Rec Imp. Wormat. 1521. an consuetudine lo-
ci habeantur minus solennes l. semper 34. D. de R. J. Vel indictae
seu necessariae pro Regionis situatione. l. 4. D. de fer. Quo refe-
runtur illae mensium, licet Reus ipsemet in ijs non sit occupa-
tus, l. 1. in pr. l. solet etiam 3. § l. seq. 4. D. de fer. Landt R. lib. 2. art. 10.
§ II. verbo in gebundenen tagen / & publicorum, non hebdomada-
lium mercatorum, l. unic. C. de nund. & mercat. quibus tamen
renunciari potest, l. 1. §. 1. ibi sponte venerint, l. si feriatis 6. vers. nisi
ex voluntate D. de fer. c. ult. in fin. X. de fer. secus ac solennibus
d. c. fin. in verbis ut consentientibus etiam partibus. Vel deni-
que repentinae, quas Imperator ob causam aliquam publicam
repente indicit, l. 1. in pr. l. a nullo 4. C. de fer. Gail. lib. 1. de PP. c. 6.
n. 10. § seq. Col. p. 3. c. 7. n. 20. § seqq. quibus itidem renunciari ne-
quit, quia ad publicam utilitatem spectant per l. sed etsi 26. §. si
feriae 7. D. ex quib. caus. maj. l. siue pars 3. C. de dilat. Sed quid si Ca-
lendaria discrepent? & eas saltem ferias, quae in loco judicij
habentur, excusare puto, arg. l. 3. §. fin. D. de test. l. 1. §. in honorariis
19. D. de var. & extr. cogn. c. cum venissent, X. de eo qui mitt. in poss.
quia illae sunt feriae, in quibus judicialis strepitus silet l. 1. l. pri-
die 5. l. si feriatas 6. l. Divus 9. l. omnes dies 7. C. eod. c. 1. §. ult. X. eod.
& per litis contestationem quasi contrahitur, jam vero locus
contractus inspiciendus est l. si fundus 6. D. de evict. l. semper in
stipulationibus 34. D. de R. J. Caeterum die etiam feriato exer-

*Feriae sanctae vel
Solennes*

Vel indictae

Vel repentinae.

*Quid si Calendaria discre-
pent?*

H

ceri

veri possunt actus, qui sunt jurisdictionis voluntariae l. actus omnes 8. C. de fer. l. 1. §. 1. l. 3. §. 1. & l. 6. D. eod. aut adeo summarij, ut sine strepitu expediri possint, arg. l. 2. §. 1. D. quis ord. in proc. obs. Zang. p. 2. c. 7. n. 10. ut & pietatis, misericordiae, & charitatis c. ult. ibi vel pietas suadeat X. de fer. Gail. lib. 1. obs. 53. n. 13. nec non necessitatis l. sed etsi 28. §. 3. & seq. D. de jud. c. 3. & c. fin. in fin. X. de fer. l. 1. D. de damn. inf. l. 1. §. 2. l. 3. in pr. D. de fer. l. 3. C. eod. ac denique quos expediri, Reipublicae interest l. pen. D. de fer. l. 5. §. 1. & l. pen. C. eod. l. custodias 12. D. de publ. jud. Exceptio praeventionis, quae tunc locum habet, cum Actor causam, in uno judicio caeptam, ad aliud trahere conatur Bocer, class. 6. disp. 12. th. 52. Gail. lib. 1. obs. 29. n. 5. Vant. de nullit. ex defect. juris d. ord. n. 162. & seq. Zang. p. 2. c. 3. n. 2. Caepa autem dicitur causa, vel etiam lis pendens, ex parte Rei, non, cum citatio illegitima emanaverit c. gratum 2. X. de off. deleg. c. bona 23. X. de elect. licet etiam haec Actori valide obijci possit. Berl. dec. 11. Sed cu causa conventionis Reo in citatione legitimam manifestatur, vel in termino ab Actore proponitur. Mod. Pist. Vol. 2. conf. 21. n. 4. Marant. p. 6. tit. de citat. n. 71. Exceptio denique pacti conventi temporalis s. moratorij, quod mercatoribus, vel a Creditorum majori parte, vel ab Imperatore ad quinquennium concedi solet, l. fin. C. qui bon. ced. poss. Const. Carol. V. Augustae anno 1648. von verdorbenen Kauffleuten. Vel (3.) Personam Actoris, quo referuntur Exceptio excommunicationis majoris, quia verè bannitus amittit jura civis Romani; nec actionibus, quae juris Romani sunt, experiri potest, l. si qui reus 5. D. de publ. jud. potius pro communi omnium hoste habetur. Gail. lib. 2. de PP. c. 12. n. 13. 11. & 12. Zang. p. 3. c. 8. n. 15. & seqq. Exceptio contumaciae. Nam ut proxime dictum est, Actori in priori termino contumace existente, Reus respondere non tenetur, priusquam expensae refusae, & cautio de lite prosequenda sit praestita; qua de materia adhuc pluravideri licet apud Zang. d. l. c. 9. n. 1. & seqq. König. in proc. c. 30. Col. decis. 104. n. 2. Exceptio satisfactionis, quam de Jure nostro praestant, qui bona immobilia in hoc territorio haud possident const. El. Aug. 5. p. 1. & ib. Moll. n. 2. N. O. J. t. 6. etiam in causis sum-

Exceptio Praeventionis.

Exceptio Pacti Moratorij.

Exceptio Excommunicationis majoris.

Exceptio Contumaciae.

Exceptio Satisfactionis.

Summarijs; N.O. J. d. l. S. wie dann auch eben derer sachen we-
gen. Coler p. 3. c. 1. n. 65. & p. 4. c. 3. n. 20. non verò in marrimonia-
libus Beust. de spons. c. 22. Nec non exceptio guarandæ, quam A-
ctor actu corporali præcisè præstare tenetur, ante litem conte-
statam const. El. Aug 3. & 4. p. 1. Landt R. lib. 3. art. 14. Weichb. art.
41. N. O. J. tit. 12. von der gewehr / in pr. si nempe Reus in pri-
mo statim termino petierit Maus. in proc. tit. von der gewehr /
in pr. Dan. Moll. ad d. const. 4 n. 3. ibi verum neq; actor. tam in Cri-
iminalibus, quam civilibus, Weichbild. art. 114. vers. Gewehr
sol auch ein jeglicher / Hering de fidejuss. c. 10. n. 140. ut & in pro-
cessu l. diffamari, ex parte diffamantis; Hartm. Pist. lib. 4. q. 15. n.
9. non verò ex parte diffamati Berl. p. 1. concl. 19. def. 5. nec spolia-
ti ibid. n. 6. nec in causâ matrimonij Beust de spons. p. 1. c. 22. post.
pr. Cujus hic effectus est, ut Actor postea libellum mutare
nequeat, Landt R. d. l. Weichb. art. 40. sub fin & art. 114 vers.
wo aber ein Mann. const. El. Aug. 11. p. 1 sub fin. Reum etiam in-
demnem servare teneatur, ne ob eandem causam ab alijs con-
veniat Landt R. & Weichb. dd. ll. Zang de except. p. 2. c. 21. n.
62. & 70. Vel (4) Personam Rei, quo referuntur Exceptio
laudationis & litis denunciationis, quâ Reus actione quadâ re-
ali conventus suum auctorem, qui ipsi de evictione obligatus
est, laudare, & petere potest, ut ei lis denunciatur l. empt. 28. C. de
evict. l. si quis alterius 2. C. ubi in rem act. exerc. debet N. O. J. tit. 14.
in pr. cujus hæc requisita, ut non solum authori ipsi; sed & ejus
hæredibus: l. in executione 85. §. in solidum D. de verb. obl. Schnei-
dew ad §. actionem. 28. §. de act. n. 50. omnibus etiam, qui rem
communem vendiderunt Caballin: de eviction: §. 4. n. 1. & si res
aliquoties vendita sit à quovis emptore proximo suo vendito-
ri Schneidw. d. l. n. 52. tam præsentis, quam absentis Modest. Pist.
Vol. 1. conf. 24. quest. 3. n. 24. Berlich: p. 1. conclus: 24. n. 37. in omni-
bis causis, & contractibus, in quibus ex causâ onerosâ aliquid
datur, & evictio debetur, Caballin. d. §. 4 n 9. Zang. p. 2. c. 2. n. 10:
Non verò in illis casibus, ubi evictio non debetur, cujus species

Exceptio Guarandæ

Effectus 3^a Exceptionis

*Exceptio laudationis & li-
tis Denunciationis*

Requisita

Aliquot congesit Berl: p. 1. concl: 24. n. 70. & seqq: Lis tam ante, quam post contestationē N. O. J. tit. 14: vers: es wehre gleich vor oder nach der *litis contestation*. denunciari postit, aliter autem non debeat, quam transmissâ simul copiâ libelli, citationis, & omnium actorum N. O. J. d. l. ibi und ihme von dem / was alenthalben von den Partheyen vorbracht / effectus verò ille est, non solum, ut denunciatus denunciante defendat l. venditor 49. D. de jud. l. qui absentem 57. D. de procurat. Hartm. Pistor. observ. 228. num. 14. Sed ut denunciatus regressum habeat contra denunciatum. N. O. J. d. l. §. 2. Berl. d. conclus. 24. num. 29. licet ipse in lite manere cogatur N. O. J. d. l. ibi sondern nicht minder beklagter zuverfahren schuldig sey / quem amittit, si denunciationem planè intermiserit, aut transegerit, vel compromiserit l. si dictum 56. §. si compromisso. D. de evict: l. si cum quest. n. 17. C. cod. Schneidw. d. l. 56. Berl: d. l. n: 93: Exceptio non impetrata veniæ, de quâ jam ante aliquid dictum & illud præsertim notatum est, quod emanatâ citatione venia tacite concessa videatur Mynsing: cent: 4: obs: 92. Menoch. arbit: quest: lib: 2. cent: 5. cas: ult: Exceptio legitimi impedimenti, de quâ itidem sufficienter dictum, hoc unicum verò adhuc notandum est, quod in plerisque Judicijs, in scriptis hanc exceptionem allegare, non sufficiat; sed de ore ad calamus proponenda sit: Exceptio competentia, seu beneficium illud, quod Nobilibus, Doctoribus & alijs quibusdam competit, ut condonentur, in quantum facere possunt, ne egeant; Exceptio plurium Reorum, seu non omnium citatorum, quorum interest, l. de uno quoq; 47. D. de re jud. l. nam ita Divus 39. D. de adopt: quia nõ sufficit ex pluribus litis consortibus l. 1. §. 2. C. de consort. ejusd: lit: l. plane 3. D. famil. hercisc. N. O. J. tit. 4. v. würden auch aut pluribus existentibus hæredibus, unum vel alterum citari, Berl p. 1. concl: 10: n: 44. Sed actiones & obligationes pro ratâ hæreditariæ portionis ipso jure, tam Activè, quam passivè, inter illos dividuntur, l. ult: ut debitum 5. §. 11. C. de hered. action. l. ult. C. si unus ex pluribus hered. Vel (5) denique alias causas seu circumstantias, quo referantur. Exceptio plus petitionis, tempore, loco vel causa §.

Exceptio non impetrata veniæ

Exceptio legitimi impedimen-
ti

Exceptio competentia

Exceptio plurium Reorum
non omnium citatorum quorum
interest.

Exceptio plus petitionis

tem-

temporales 10. vers. alioqui 7. de Except. cujus pœna, nisi dolus intercedat, est tripla restitutio damni quod Reo exinde accidit l. fin. C. de plus petit. § tripli 20. & § sed hæc quidem 32. 7. de act. l. Zenonis 2. § si quis vero 2. C. de plus petit. Exceptio spolij, quæ intra quindecim dies, tam de jure Canonico, per c. 1. de restit. spoliat. in 6to. quàm Saxónico per const. 6. p. 1. probanda est; quod tempus à die oppositæ Exceptionis currere dicit. Zang p. 2. c. 18. n. 2. Exceptio excussionis, & ordinis, quæ actionem institutam non perimunt, sed judicium tantùm differunt, ut principalis, vel is qui gessit, prius exeutiatur. Zang. p. 2. c. 16. n. 5. Exceptio cedendarum actionum, quæ, fidejussori solvere parato, ad hoc competit, ut ipsi Creditor actiones contra confidejssores cedat, l. si dubitet 10. l. fidejssoribus 13. l. cum is 36. D. de fidejssor. l. creditori 2. C. eod. l. Papinianus 28. D. mand. quo solvens contra ipsos agere possit, Surd. Vol. 2. conf. 170. n. 3. Exceptio sub & obreptionis, quæ mandatis & rescriptis Principum ad instantiam supplicantis emisissis, objicitur; de quâ prius cognoscendum est, antequam tenor rescripti ulterius expediatur; c. super literis X. de rescript. quia rescripta Principum, sine præviâ causæ cognitione, ad unius partis instantiam impetratâ, intermisso quantumvis remedio suspensivo; nihilominus in rem judicatam haud transeunt, nec aliter intelligenda sunt, quàm si preces veritate nitantur; Carpz. JP. F. p. 1. const. 26. def. 18. Mindan. lib. 2. c. 12. n. 3. Exceptio libelli obscuri & generalis. König c. 43. n. 4. quia exprimendum est, quid, quale, & quantum petatur. l. 6. D. de rei vind. c. l. 1. §. si quis argentum 40. D. deposit. l. si quis uxori. 52. §. si linea 25. D. de furt. l. prætor edixit 7. D. de injur. Exceptio ineptæ cumulationis, quæ etiâ post litem contestatam opponi potest, si Judicium, eâ omisâ retrò redderetur nullum, l. edicta 3. C. de edend. & suprâ dictum est, quot capita in uno libello cumulari possint. Deniq; & Exceptio desertæ, vel non devolutæ Appellationis, quæ tunc demum obtinet, cum causa à Judice inferiore ad superiorem devolvenda; formula verò, introducendi eam, neglecta fuit, de quo alibi, & tractat latius Zang. p. 2. c. 20. Regula autem omnium exceptionum dilatoriarum hæc est, ut ante ingressum, & li-

Exceptio spolij

Exceptio excussionis & ordinis

Exceptio cedendarum actionum

Exceptio sub- & obreptionis

Exceptio libelli obscuri & generalis

Exceptio ineptæ cumulationis

Exceptio desertæ vel non devolutæ Appellationis.

De exceptionibus litis ingressum impediens

lis contestationem opponantur, quæ tamen patitur suas limitationes. Zang. d. l. c. 22.

§. 3. Atque ita, oppositis dilatorijs, Reus, si habet etiam litis ingressum impediens, opponere potest; quales sunt peremptoria, quæ in continenti probari possunt, vel confessione partis adversæ fiunt manifestæ ac liquidæ. *N. G. D. tit. 11. §. es werden dann dergleichen Exceptiones ver/. als bald in contiënti Wesenb. in π. de except. n. 7. Daniel. Moller. lib. 1. Semestr. c. 1. Hartm. lib. 2. tit. 9. obs. 1. n. 8.* quæ in primo statim termino ante litem contestatam opponendæ, probandæ, petitioq; subnectenda est; non quod Reus sit absolvendus; sed quod respondere non teneatur. *Col: in c. cum venerabilis 6. X. de except. n. 40.* id quod accuratè observavit *Maus. in process. p. 2. art. 83.* ubi ita distinguit, si Reus dicat, er werde von klägern wieder recht und billigkeit beschweret/ vel er sey dem Kläger zu andtwordten nicht schuldig/ bitte sich von der angestalten Klage zu absolviren/ quod tunc litem contestari, & eas in vim peremptoriarum opponere teneatur; quia merita causæ attigit, & intentionem Actoris negavit. Quod si verò simpliciter dicat, daß dem Kläger gar nicht gebühret habe zu Klagen/ könne auch beklagten zu keiner Andtwordt dringen/ weil die sache vorhin gütlich vertragen oder rechtlich entscheiden &c. quod tunc per nudam exceptionis allegationem lis contestari non videatur. Quam ipse *subulam* appellavit *practicam*.

De exceptionibus judicialibus.

§. 4. Verùm cum non semper exceptiones litis ingressum impediens competant, adhuc dispiciendum habet Reus, an non præjudiciales competere possint, quas etiam inter dilatorias, causam ipsam respicientes, refert, *Zanger p. 2. cap. 10. num. 1.* & sunt illæ, quibus Reus dicit, per quæstionem motam, majori præjudicium fieri non debere *l. fundi 18. D. de Except. l. 1 §. 1. D. famil. hercisc. l. fin. C. de petit. hered. c. ex parte 10. X. de arbitr. quia major potius minorem ad se trahit, l. per minorem 54. D. de judic. & prius de majori judicandum est. l. scio 4. D. de in integr. restit. l. rei majoris 21. D. de xc. l. fin. C. de. ord. cognit. quales sunt Exceptio
con-*

consanguinitatis ad impediendum matrimonium. E. G. si consobri-
brini se invicem de promisso matrimonio convenirent, unusq;
illorum consanguinitatem allegaret, meritò quæstio hæc præju-
dicialis ante omnia discutienda veniret. Quia in provincijs E-
lectoratus Saxonici inter consobrinos, duorum nempe fratrum,
Sororumve duarum, vel fratris & sororis liberos prohibitum est
matrimonium per const. Mauritij Electoris de anno 1543. tit.
von Graden darinnen Ehe verbothen / p. m. 31. item Eheord.
in calce der gen. art. Herz. Aug. de anno 1580. sub rubr. Ehe
wird wegen Bludfreundschaft verbothen / p. m. 87. b. Ord. Eccl.
sub tit. von Ehesachen / rubr. welchen Personen sich in Ehe
gelöbniß mit einander ein zulassen verbothen / Carpz. JP. Con-
sist. l. 2. def. 78. & c. Similiter Exceptio natalium in causâ perci-
piendæ successions vel assequendorum honorum &c. Cùm
enim legitimati E. gr. per subsequens matrimonium, natalibus
ingenuitatiq; plenè, restituantur, ad omnes gradus successions,
& honores, perinde ac si ex, & de legitimo matrimonio nati es-
sent; ideoq; testimonium si exigitur, ante omnia producen-
dum, & examinandum est Carpz. J. P. F. p. 2. const. 6. def. 16. num. 3.
Et, si quæ sunt aliæ hujus generis exceptiones præjudiciales, quæ
non ratio pro circumstantiâ causarum, dum una ab alterâ depen-
det, sese exerunt. Quæ ratio est, cur nec omnes adeò accuratè
enumerari queant.

§. 5. Sed deficientibus etiam his, Reus litem contestari tenetur,
utputa, quæ de substantiâ ipsius Judicij est, l. unic. C. de lit. contest.
& sine quâ Judex certam super negotio sententiam proferre ne-
quit. Moller p. 1. const. 10. n. 8. Sculz. obs. 43. n. 1. unde factum, quod
generalis illa litem contestatio, quæ neq; simplicis confessionis, nec
puræ negationis argui poterat, Daniel Moller. d. l. n. 1. Hering. de
fidejuss. p. 1. c. 27. n. 222. & ex quâ multa incommoda, tam litigan-
tibus; quàm Judici ipsi suboriebantur consult. Saxon. Tom 2. p. 3.
quæst. 36. exulare jussa, Nov. El. August. p. 1. const. 10. Zobel. p. 1.
diff. 10. n. 11. & specifica in hoc nostro foro Saxonico introducta
sit; circa quam paucula notanda veniunt, utpote (1) quod in o-
mni-

Exceptio consanguinitatis
ad impediendum matrimo-
nium.

Exceptio natalium.

De litem con-
testatione

omnibus, tam Civilibus, quam criminalibus *Carpz. JP. F. part. 1. const. 10. def. 19.* in ordinarijs causis, solennis, *Mynsing. cent. 3. obs. 74. n. 3. & 4.* in summarijs & executivis verò, non adeò requiratur *Gail lib. 1. obs. 26. n. 5. & obs. 76. cum seqq. Col. de process. Exec. p. 3. c. 5. n. 2. & seqq.* sed ejus loco documentorum recognitio sit. *Col. d. l. c. 1. n. 97. Carpz. JP. F. p. 1. const. 10. def. 10.* nisi Actor, unà cum productis instrumentis recognoscendis, etiam libellum obtulerit, cui omninò per litis contestationem respondendum est, *Berl. p. 1. concl. 26. n. 13. & 15. Carpz. d. l. def. 11. (2)* quod hæc litis contestatio in primo statim termino ad minimum eventualiter Nov. El. Aug. p. 2. const. 3. & ibi Moll. n. 1. & Carpz. def. 1. ni Reus in expensas se condemnari velit, *N. O. J. tit. 11. in princ. vers. bey vermeidung der expensen. & tit. 16. vers. sein client. aber Carpz. JP. F. p. 1. const. 10. def. 12.* si non habeat exceptiones adeo prægnantes, & dubias, super quibus ante omnia cognoscendum *d. const. 3. p. 1. in fin.* Ubi autem illæ rejectæ fuerint, in secundo termino; sub pœnâ confessi *Carpz. d. const. 13. def. 14. n. 3.* quamvis verba istiusmodi sententiæ accuratè observanda sint; multo utpote intercedente discrimine, an Reus simpliciter respondere, (*sich einzulassen und zu antwortete*) an verò litem contestari jussus, de quo eleganter *Carpz. lib. 2. resp. 8. & JP. F. p. 1. const. 3. def. 7. n. 4.* Nec solum in primo termino; sed & in primâ aut ad minimum secundâ positione, non verò in quadruplicâ fieri debeat, *per const. 1. p. 1. & ibi Carpz. def. 8. nec non const. 10. def. 15. (3)* quod expressè, & in specie ad omnia capita, tam in narratione, quam in conclusione *d. const. 10. N. O. J. tit. von der litis contestation §. welche aber auch darneben/* non verò ad ea, quæ causam haud concernunt *Carpz. d. const. 10. def. 21.* dirigenda sit, ut exinde perspicuè pateat, an factum ipsum, an qualitas negetur, *per verba ausdrücklich/Item stârlich* quamvis enim in criminalibus conditionata & qualificata litis contestatio sustineatur, *Berl part. 1. concl. 16. n. 10. Carpz. d. const. 10. def. 20.* in civilibus tamen ea non admittitur, sed animus litem contestandi, expressè declarandus, *Col. p. 2. decis. 298. n. 1. & seq. Mynsing. cent. 3. obs. 74. n. 8.* perspicue respondendum est, secus si fiat, non attento, nam protestatio
adjecta

adjecta sit, *Gail. lib. 1. obs. 37. n. 5. Heig. p. 2. q. 2. n. 31.* vel pars opposuerit nec ne, nihilominus ex officio rejicitur *N. O. J. d. l. 16. vers.* und soll das Richterliche Ambt / *Carpz. d. const. 10. def. 3.*
(4) Deniq; notandum, quod litis contestatio ritè facta, consorti ad hoc profuit, ut adherere possit, N. O. J. d. l. vers. im fall aber zweene oder mehr / è contra etiam imperfecta & vitiosa noceat, *Carpz. d. const. 10. def. 17. n. 4.* nec non, quod transmittat instantiã ad heredes, seu actionem perpetuet, & præscriptionis cursum, interrumpat, *l. sicut C. de prescript. 30. vel 40. ann. l. omnes 26. § 1. sciendum 58. D. de obl. & act. l. unica C. ex delict. defunct.* in tantum, ut & hæres feudalis de lite super re feudali contestatà, *Ruland. ad process. Ferrar. p. 1. lib. 2. cap. 1.* & successor clericus de lite à laico contestatà, *per l. cum quadam 19. D. de jurisdict. Gail. lib. 1. obs. 37. n. 8. § seq. ubi limitationem addit.* merito teneantur.

§. 6. Post litem deniq; contestatã opponendæ veniunt Exceptiones peremptoriæ, quas cum *Rebuff. de except. & Col. ad rubr. tit. de except. n. 20.* tot esse puto, quot genera actionum reperiuntur, cum videam, ex unã vel alterã limitatione vel restrictione statim oriri Exceptionem peremptoriam, ut actio, quæ aliàs obtinisset, hac probatã non obtineat; Verùm, ut ut præmeditatus eram de unã vel alterã in specie aliquid afferre, tempore tamen & instituti ratione excludor, unde hac vice monuisse sufficiat, quod quædam sint temporales, uti illæ, de non numeratã pecuniã, aut dote, quas intra biennium tantùm opponere licet. Quædam verò perpetuæ §. 9. *J. de Act.* ut Exceptio doli mali, & Exceptio metus, de quibus latius *Zang. p. 3. c. 13.* Exceptio pacti conventi duplex, una quã tollitur omnis obligatio consensu contracta, ut emptio, venditio, locatio, conductio, societas, mandatum; *l. emptio 3. l. cum emptor 5. §. 1. D. de rescind. vendit. Zanger. d. l. c. 4. n. 2. § per tot.* altera, quã de non petẽdo conventũ est in totum, ut si nulla alia causa subsit, donatio esse præsumatur, *l. in summa 65. § id quoq; secundo D. de condict. indeb. l. Campanus 47. D. de oper. libert.* Exceptio solutionis legitimæ, non pupillo, sine Tutoris autoritate, factæ *l. pupillo 15. D. de solut. nisi pecunia adhuc extet, aut in utilitatem versa sit. § penult. J.*

De exceptionibus peremptorijs

quib. alien. lic. Exceptio iurijurandi, quæ; præstito eo, oritur; quia non, quam malè, aut benè, sed an iuratum sit, quæritur, nec contraria probatio facilè admittitur, nisi evidens perjurium in continenti sufficienter probari possit. *Carpz. J.P. F. p. 1. const. 15. def. 1. & seqq.* Exceptio præscriptionis, quæ per nuperrimè promulgatam *const. Imper. S. So viel nun die Capitalia anlanget/* in tantum limitata est, ut tempore perpessorum tumultuū bellicorum, creditoribus nocere haud debeat. Exceptio trāsactionis, tam Judicialis, quàm extra judicialis, quā vis Judicialis, vel Judicialiter saltem confirmata, omnem fraudis ac læsionis præsumptionē excludat. *c. in presentia 6. X. de renunc. c. sicut nobis 16. S. ult. defent. & rejud. l. i. C. de præd. & al. reb. min. l. pacta novissima 12. C. de pact. nec beneficium l. 2. C. de rescind. vendit. contra ipsam admittatur. Carpz. J.P. F. p. 2. const. 34. def. 4.* Exceptio rei iudicatæ, quæ plenum jus tribuit, quod Princeps ex potestate plenariâ immutare, *l. causas 16. C. de transact. l. ult. C. sentent. resc. non poss.* nec contrariâ quadam sententia intervertere potest, *l. i. C. quād. provoc. non est necess. Hartm. Pist. obs. 137. n. 10.* Exceptio nullitatis, varijs ex causis s. potius defectibus originem trahens, *l. non dubium 5. C. de LL. Gail. lib. 1. obs. 42. 66. 75. & 127.* Exceptio depositionis legitimæ, utpote quæ vim solutionis & traditionis habet, ac periculum in eum transfert, qui moram accipiendi necit, *l. acceptam 19. C. de usur. l. ob signatione 9. C. de solut.* Exceptio satisfactionis. *l. item liberatur 6. S. i. D. quib. mod. pign. vel hypoth. solv.* quia Creditor sibi imputare debet, quod satisfactionem, solutionis vice, admiserit, *l. satisfactio 52. D. de solut.* Exceptio novationis, quæ etiam incidit in speciem solutionis, expressa autem esse debet, *l. ult. C. de novat. Schneidw ad S. 3. n. 9. Instit. quib. mod. toll. oblig. Faber. in C. l. 8. tit. 28. def. 11. n. 3.* Exceptio delegationis, si delegaverim meam debitorem meo creditori, *l. delegare 11. D. de novat. Härpr. in S. prætere a. 4. n. 17. Institut. quib. mod. toll. oblig.* quæ, perinde ac novatio, hodiè aliter non valet, quàm si verbis expressis delegatio novandi animo fuerit interposita, prout *ex l. ult. C. de novat. probat Carpz. J.P. F. part. 2. const. 19. def. 16.* Exceptio acceptilationis, quamvis enim solutio propriè, præstatione naturali ejus, quod

quod debetur, fiat; quod sitamen Creditor nudis verbis factam aliquam promissionem acceptaverit, obligationemq; cassatam esse voluerit, hæc Exceptio, non observatis licet antiquis istis solemnibus, interrogationis, & responsionis, nihilominus firmiter obtinebit, per præjudicium quod tradit Carpz d.l. def. 17. n. 10. Exceptio compensationis, ita tamen, ut debitum compensandum æquè liquidum sit, per vulg. reg. quod debiti liquidum cum illiquido nulla fit compensatio, quod si verò liquidum sit debitum defuncti, hæredi etiam petenti id, quod proprio nomine debetur, firmiter objici potest, l. 3. C. de contr. jud. tutel. Carpz J. P. F. p. 1. const. 8. def. 8. Exceptio confusionis, quoties enim debitum & creditum in unâ personâ concurrunt, hæc Exceptio firmiter objicitur, l. ut debitum §. v. etenim C. de her. vel action. vend. l. si id 21. D. de libert. legat. Exceptio S. C. ti Vellejani, cujus beneficio mulieribus succurritur non, ut alios decipiant; sed ut, maritis graviter obærat, aut planè non solvendo existentibus, ipsarum dotes nihilominus salvæ maneant. Exceptio S. C. ti Macedoniani, quo cautum est, ne pecunia filio familias credatur l. si quis patrem familias 3. §. is autem solus 3. l. item si filius familias 7. §. mutui dationem 3. D. ad S. C. tum Macedon. Exceptio erroris. Quia per errorem gestum gerenti non nocet, l. si per errorem 15. D. de jurid. quo referenda sine dubio. Exceptio imprudentiæ, cujus meminit Schneidw. J. de Except. in princ. n. 4. Exceptio divisionis, quia non solum inter hæredes, prout antea commemoratum est, sed & inter plures existentes fidejussores obligatio dividitur, ita ut à quovis non nisi rata peti possit, §. si plures 4. J. de fidejuss. l. inter 26. D. eod. l. ult. C. de constit. pecun. Exceptio non secuti implementi; quia qui ipsemet conventionem non implevit, de pacto, sibi non servato, conqueri nequit, l. Julianus 13. §. offerri D. de act. empt. Exceptio casus insoliti, quam objicere solent conductores, ad impetrandam remissionem pensionis l. si inter virum 21. C. de jur. dot. Rauchb. p. 2. q. 29. n. 22. Exceptio usurariæ pravitatis; ex Reform. polit. de anno 1548. tit. Ord. Torg. tit. von Wucher und wucherlichen Contracten, quia ultra usurarum legitimum modum debitor se nullo pacto nullaq; conventionem firmiter obligare potest, Wesp. 2. conf. 72. n. 13. per l. 38. D. de pact.

& si quæ sunt aliæ Exceptiones peremptoriæ quas omnes hac vice enumerare non vacat.

*De mutuis
petitionibus
& Reconven-
sione.*

§. 7. Contestatâ autem hoc modo lite, oppositisq; Exceptionibus Reo liberum haud est, cōtrarium libellum offerre in foro Saxonico, Landt X. lib. 3. art. 12. *ibi weleher Mann auff etnem flaget Wesenb. in π. de compensat. n. 9. sub fin. König in proc. c. 60. n. 1. Col. p. 1. Decis. 102. n. 2. nisi finita prius sit conventio Landt X. lib. 1. art. 61. & lib. 3. art. 79. item Weichb. art. 28. Nov. El. Aug. p. 1. const. 7.* Quod si tamen Actor litem movere differat, vel semel motam negligat, Reo in priori casu per processum; *l. si contendat. D. de fidejuss. in posteriori verò per beneficium auth. qui semel. C. quomm. & quand. Jud. consulitur, ut non solum ab intentatâ actione absolvatur, sed & super illo jure, quod in cōtrarium adduxit, cognoscatur. Heig. p. 2. q. 8. n. 8. & seqq.*

THESIS XI.

Intentatâ actione, factâ responsione, & propositis ad quadruplicam usq; litigatorum Juribus, Judex interloquitur, & ut plurimum Actori probationem intentionis, in quantum à Reo negata est, injungit: quam etiam suscipere & sufficienter præstare tenetur.

*De mutuis
positionibus.*

*De senten-
tijs inter lo-
cutorijs.*

§. 1. Saluberrimæ meritò audiunt sanctiones Electorum Saxonix quibus provisum est, non solum, ut ternis mutuis vicibus *mit dreym Saken beyderseits wechselsweise/* in causâ concludatur; sed & in ultimâ positione ab omni novo absteatur, *Nov. El. Aug. p. 1. const. 1. hoc modo enim lites abbreviantur, Carpz. ibid. def. 7.* Unde post conclusionem in causâ nihil amplius super est, quàm ut sententia afferatur *c. pastoralis X. de caus. poss. & propr. l. si rem §. ult. D. de evict. l. quamvis indubitati 19. C. ad L. Jul. de adult.* Verùm, cum prius liquere debeat id, de quo est pronunciandum, ne juris ordo, ac solenitas Judiciorum intervertatur, *contra l. probata 4. C. de sentent. & interlocut. omn. Jud.* Ideòq; interlocutoriæ sunt adinventæ sententiæ, in quibus
Judex

Judex interim, dum principaliter agitur, loquitur, & dicit, quæ ad causam promovendam pertineant *l. 15. §. 2. D. de re Jud. l. 4. C. comminat Epist. & programmat. l. 9 §. 3. D. quod met. caus. non verò litem ipsam statim perimit l. post sententiam 9. C. de sentent. & interlocut. Nov. 112. Schneidw. in §. curare 32. J. de act. n. 5.*

§. 2. Inter aliàs causas, ob quas Judex interloqui solet, frequentissima est, ut uni partium probationem negatæ intentionis injungat, Constat enim judici, & non parti, eam fieri debere, *l. quingenta 1. in fin. D. de probat. l. 5. & l. 19. C. de Test: l. jubemus 41. C. de liber: conf.* Sed cui nam partium hoc onus injungendum venit, non adeò determinari potest; Licet enim tristissima sit Regula, quod *Actori incumbat l. ei incumbit 2. D. & l. actor 23. C. de probat.* non rarò tamen accidit, ut in Reum devolvatur, puta, quando is, solutionem se fecisse, contendit, *l. 1. C. de probat l. solutionem 25. C. de solut.* vel aliàs factum ipsum quidem fatetur, circumstantiam verò quandam accessisse affirmat, unde tutius erit hanc ponere regulam: Quod omnis five agens, five excipiens, fundamentum suæ intentionis probare teneatur. *Berl. p. 1. concl. 37. n. 12.* Verum enim verò, in probatione consistit totius causæ victoria, qua propter non solum modos probandi; sed & ordinem in probationibus & reprobationibus procedendi, diligenter inquirere conducit. Modos probandi quod attinet, erunt illi sequentes; Aut enim probatur aliquid (1.) per Adversarij confessionem, vel (2.) per testium depositionem, vel (3.) per Instrumenta, vel (4.) per jusjurandum, vel (5.) per ocularem, seu judicialem inspectionem, vel (6.) per notorietatem, vel deniq; per alia adminicula, quos inter tamen unus modus alio est præstantior, & plenior me-
retur fidem. *Beust ad l. admovendi 31. D. de jur. jurand. n. um. 451. & seq.* **Confessionem** quod attinet, omni planè dubio caret, Judicialem omnium plenissimam esse, *l. unic. C. de confess. ut. D. eod. Wesenb. π. de probat. n. 4.* nisi forsan ex errore Juris & facti revocanda veniat, si nempe doceatur error confitentis, & revocatio fiat antequam ad ulteriores actus Juridicos procedatur, volunt siquidem Dd. acceptatam semel confes-
nem

De proba-
tionibus.

mem, ex errore revocari non posse. **Testium depositio-**
nem quod concernit, constat plenam probationem, ad mi-
nimum per duos, *c. evidentiis X. de accus. can. de manifesta 17. caus.*
2. q. 1. l. absentem D. de pæn. qui certam scientiam habent, ord.
crim. Car. V. art. 67. & majores vel tales sunt, qui objectâ exce-
ptione repelli nequeunt, quâ de materiâ integri extant tracta-
tus, fieri posse. Quemadmodum & Instrumenta probatâ
non probâdam probationem afferre testatur Carp: JP. F. p. 2. const.
43. def. 7. n. 3. Masc. de prob. Vol. 2. concl. 1080. n. 1 per e. cum dilecti X.
de donat. præfertim si verba sint clara. Reinking. de regim. S. &
E. lib. 1. class. 2. c. 8. n. 45. de his quæ dispositivè in eo posita sunt,
Wesenb. in π. de fid. Instr: n. 6. in med. quo referuntur Instrumen- a
publica, c. cum Johannes 10 X. de fid. Instr: l. in exercendis 15. C. eod.
Nov 73 c. 1. & 3. Acta Judicialia, c. bonæ memoriæ 23 in med. X. de
elect. Scriptura, Judicis autoritate publicata, Benst. ad d. l. 31. n.
790. & seqq. vel à Judice tradita, uti illa, quâ testatur rem ali-
quam ita coram se gestam, Col: de proc: exc: p. 3. c. 1. n. 88 & 92. Vel
Vasallum de feudo investitum esse, Benst. d. l. n. 851. & seqq. Libri
ex Archivis desumpti auth. & hæc, vers: Item & charta C. de fid.
Instr. Nov. 49. c. 2. Libri reddituum & census Nobilium, c. ad au-
diëntiam 13. X. de præscript. quorum tamen certa requisita tradit
Carpzov. JP. F. p. 2. const: 4. def. 6. Scripturæ etiam quandoque
privatæ puta Libri Dd. in scholis approbati l. 7. D. de stat. hom. c.
cum causam 13. X. de probat. §. item. precium 2. J. de empt. vend.
Scripturæ aliæ, nullo vitio laborantes, quæ instrumentorum
Guarentigiatorum vim habent, ord. Prov. El. Aug. de anno 1555.
tit. von versehten Brieff und Siegel/ Moll: lib: 2. semestr: c. 23.
Hartm: Pist: obs: 209. vel à testibus simul subsignatæ, Coler: p. 3. c. 1.
n. 138. Carpzov. JP. F. p. 1. const. 17. def. 24. vel ad Acta l. in arbitris
3. §. 1. D. de recept. qui arb. vel quæ antiquæ, in Archivo positæ, &
ibi repertæ sunt, l. census D. de probat. Berl p. 1. concl 36. n. 38. Libri
item Mecatorum aliorumque Administratorum, inter socios,
qui conventionis vigore agnoscere tenentur, Ruland. de Com-
miss. p. 2. lib: 5. c. 13. n. 4. & seqq. & contra ipsos scribentes l. qua-
dam 9. §. numularios 2. D. de edend. nec non si juramêto suppleto-
rio

no, aut unius Testis depositione fuerint muniti, *Carpzov. JP. F.p.1.const.17.def.35. & seq.* porro & Epistolæ sigillo corroborata, contra eum, qui scribit *l. si qua per calumniam 22. C. de Episcop: & Cleric: l. si publicanus 4 §.1. sub jm: D. de publ. & veftig.* contra eum verò, ad quem scriptæ sunt, non nisi cum receperit, & tacuerit, per *l. si filius familias 16. D. ad SCtum Maced: Moll: lib: 4. Semestr. c. 44. n. 1. & seq.* Ut & literæ credentiæ speciales, clausulam rati & grati continentes, *Ruland: d. l. c. 14. n. 19.* Jusjurandum autem quod spectat, illud itidem, plenam probationem facere, extra dubium est, *l. 5. §. 3. D. de jur. jurand: de quo jam supra aliquid attuli, Qua propter ad Ocularem, seu Judicalem Inspectionem deveni. quæ & evidentia facti dicitur, & plenissimè probat, c. super 3. X. de Test. cog. c. evidentia 9. X. de accus. can. de manifesta 17. caus. 2. q. 1. & decernitur non solum ad partis instantiam; sed ex officio quandoq; Judicis N. O. J. tit. 28. post princ. in omnibus illis rebus, in quibus magis judicium, quàm testimonium requiritur *Ruland. d. p. 2. lib. 3. c. 1. n. 1.* tam ante litis contestationem, si periculum rei peritura subfit, quàm in articulis probatorijs, nec non post terminū probatoriū *Landt X. l. 1. art. 62. & ibi gl: lat: lit: F. & publicatas attestations conclusionemq; in causâ, imò post rem judicatam & in executione ipsa, uti latius persequitur *Ruland: d. l. Jt. p. 1. lib: 6. c. 2. & p. 2. lib. 3. c. 1. cum aliquot seqq.* Sequitur sexto Notorietas, quæ eadem probatione ulteriori non indiget; sed ab onere probandi relevat *Clem. appellanti de Appell. l. si verò 5. §. 2. D. qui satisd. cog. alleganda tamen est, gl: ad d. Clem: Negusant: de pignor: p. 8. memb: 1. n. 14. Zang: de Exc. p. 3. c. 26. n. 8. nec quævis sustinet, nisi apud acta, ex Instrumentis, re judicatâ, aut evidentia facti constat, *Gail lib: 1. obs: 16. n. 7. cum multa notoria dicantur, quæ tamen non sunt c. consul 14. X. de Appell. Inter Adminicula refero suspiciones, præsumptiones & famam, quæ tamen plenè probare dicitur in factis antiquis *Fælin. in c. veniens 16. X. de Test: & attestat n. 16. & quæ difficilis probationis sunt, teste eod: n. 7. nec non in probandâ morte, teste eod: n. 8. aut prodigalitate, teste *Beust: in l. admonendi 31. D. de jur. jurand. n. 115. Sed quonam-******

com-

Communem opinionem commodius referam vix video, quæ
in alligandis præsertim Authoribus, usitatissima est, & *Specul.*
lib. 2. p. 2. tit. de probat. §. 1. n. 20. sibi persuasuræ habet, eam plenam
fidem mereri, quod equidem concesserim, si rationibus nita-
tur; quod si verò, uti solet, Doctor Doctorem sequatur: mul-
tudo illa errantium errori nullum parit patrocinium, sunt &
illa denique probandi, Adminicula, nimirum omnes, aliæ
per unicum, vel plures inidoneos Testes indicia, signacula
aut transumpta, & si quas habemus similes, probationes, de
quibus passim satis constat.

§. 3. Jam etiam de modo procedendi in probationibus,
& reprobationibus, paucula sunt notanda, qui in eo potissi-
mum consistit, ut articuli probatorij cum nominibus testium
& copijs, documentorum offerantur intra terminum Saxoni-
cum, sex septimanarum, & trium dierum; qui, etiamsi à parte
non fuerit petitus, nec à Judice præfixus, nihilominus à tem-
pore rei judicæ *N. O. §. 1. tit. 20. in princ. v. von der zeit an zu
rechnen/* vel adimpletæ conditionis, *ibidem v. in gleichen dem
Cläger/* vel à tempore finitæ, aut renunciatæ Appellationis;
quam primùm nempe illa ad notitiam Appellati pervenerit,
de momento in momentum currere incipit, nec eo elapso ul-
terior aditus patet, licet producens expensas refundere, & cau-
tionem de lite prosequenda præstare *N. O. §. 1. tit. 20. vers. sonderu
des angemaheten beweises/* Vel etiam Judex ex officio alium
terminum concedere velle, *gl. lat. Landt X. lib. 1. art. 62. lit. F.*
nisi quis facto adversarij fuerit impeditus, *Mynsing: cent. 2. obs.
99.* aut super puncto incidenti *V. G. super editione Documen-
torum fuerit disputatum, vel etiam amicabilis tractatio inter-
cesserit Berl p. 1. concl. 38. n. 32.* non verò, si producens intra ter-
minum desuper fuerit protestatus, aut impeditum se dicat. *N.
O. §. d. l. §. und dieweil Carpzov. §. P. F. p. 1. const. 16. def. 4.* Sufficit
tamen ultimo adhuc momento offerre *Nov. El. Aug. p. 1. const.
16 in princ.* Potest etiam terminus hic, vel binis vicibus proro-
gari, dumodò illud ante lapsum primi petatur, & secunda vice,
causæ prægnantes subsint *N. O. §. 1. tit. 20. §. wir lassen aber auch
geschehen/* Quemadmodum & minorem ac pauperem contra
de

sertionem probationis in integrum restitui *N. O. J. d. l. §. und die weil v.*
es würde denn in causis minorum, Carpzov. JP. F. p. const. 16. def. 17. quia
& intra terminum, probationes suas producere legitimè impeditum
post terminum adhuc audiri posse nullum est dubium *N. O. J. d. §. v.*
in welchen passu wir es. Carpzov. d. l. def. 20. Nec refert, an probatio
intra hunc terminum fuerit adimpleta, dummodo producens om-
nem in extrahendâ citatione adhibuerit diligentiam. *N. O. J. d. tit.*
in principi und folgens nei fleißigen anhalten. Sed an additionales
articulos post terminum probatorium offerre, aliosque testes nomi-
nare liceat, quæritur, (nam de revocatione illorum ante realem pro-
ductionem nullum est dubium, *N. O. J. d. §. ebenmäßg.*) & duos vi-
deo casus, in d. N. O. determinatos esse, quorum prior habetur in §.
die weil/ estque ille, si quis simpliciter terminum probatorium præter-
labi patiatur, in quo, neque additione articulorum, neque substitu-
tione testium auditur; Alter, qui in §. *wir lassen aber* exprimitur, &
est, cum producens ante lapsum termini articulos quosdam, & no-
mina testium offert, insimul autem prorogationem istius petit, quo
licentiam consequitur articulos jam dum oblatos, immutandi, vel
etiam augendi, nec non testes addendi. Ulterius porrò in quæstione
est, an demortuorum in locum quis alios substituere possit, quod
concedendum putat Serenissimus Elector d. tit. §. *würde sichs auch* &
citra culpam producentis examen tam diu dilatum sit. Cæterùm cum
jam ad ipsam examinationem & recognitionem devenerimus, Testis,
etiam invitus, sub mulctâ, primum, decem Rhenanorum, postmo-
dum, sub poenâ duplicatâ vel triplicatâ aliâq; arbitrariâ. *N. O. J. tit. 22.*
ita tamen, ut viaticum illi sub ministretur, *Gail. lib. 1. obs. 99. n. 2.* (non
verò sacerdos ad revelationem confessionis cogi potest, *Mynsing.*
cent. 5. obs. 41. n. 4.) examini subicitur; Extraneum quod attinet,
nisi ad protrahendam causam malitiosè fuerit denominatus (quo
in casu producens de calumniâ jurare tenetur) per literas compassus
ipsius depositio à Judice domicilij petenda est, *N. O. J. tit. 23.* Instru-
menta verò quod concernit, sunt ea in termino recognitionis origi-
naliter in loco Judicij producenda, nisi periculum aliquod subsit, aut
recognoscens sit persona Illustris, egregia, senio, vel morbo confe-
cta, aut foemina, in quorum priori casu ad locum Archivi, ubi ori-
ginalia existunt, fide dignæ personæ; in posteriori verò Notarius cum
quibusdam de judicio ad domum mittuntur. *Berl. p. 1. concl. 43. n. 10.*
§. 44. n. 3. cum seqq.